^a Big. et Lyr., est auctoritas illius iudicium sumere.

^b Turon., colari.

^c Id est in adversando ei. Sensum hujus vocis jam non semel explicuimus. Eru facile potest ex seq., ubi hæreticus dicitur simul inimicus, seu adversarius, et defensor Dei, quia, inquit Gregorius, unde hunc

A *Statis ut se commoverit, turbabit vos; et terror ejus irruit super vos.*

41. *Justi Deum metuant antequam iratum experientur.* — Cum sit natura incommutabilis omnipotens Deus, in ira iudicii perturbabilis non est. Sed humano verbo motus Dei dicitur ipsa rectitudinis ejus districtio, qua humana prævitas feritur. Justi autem viri ante Deum metuant quam ejus contra eos ira moveatur; et ne commotum sentiant, tranquillum timent. At contra perversi, tunc jam feriri pertinescunt, cum feriuntur; eosque tunc terror ejus a somno sui torporis exsuscitat, cum vindicta perturbat. Unde et per prophetam dicitur : *Et tantum sole vexatio intellectum dabit auditui* (Isai. xxviii, 19). Cum enim de preceptis Dei contemptis atque despiciens verberari per vindictam cooperint, tunc intellegunt quod audierunt. Et Psalmista ait : *Cum occideret eos, tunc inquirebant eum* (Psal. lxxvii, 34). Bene itaque dicitur : *Statis ut se commoverit, turbabit vos; et terror ejus irruit super vos*, quia reproborum cordibus non timor requiem, sed pena timorem parit. Sequitur :

CAPUT XXX [Rec. XIV].

Vers. 12. — *Memoria vestra comparabitur cineri.*

42. *Superborum memoria cineri a vento rapto comparatur, et luto.* — Omnes qui cogitatione terrena huic seculo conformantur per omne quod agunt hunc mundo relinquere sui memoriam conantur. Alii bellorum titulis, alii altis ædificiorum moenibus, alii disertis doctrinarum sæcularium libris instanter elaborant, sibique memorie nomen ædificant. Sed cur ipsa ad finem celerius vita percurrat, quid in ea fixum stabit, quando et ipsa celeriter mobilis pertransit? Aura etenim cinerem rapit, sicut scriptum est : *Nos sic impii, non sic, sed tanquam pulvis, quem proicit ventus a facie terræ* (Psal. 1, 4). Recte ergo stultorum memoria cineri comparatur, ^f quia illuc ponitur, ubi ab aura rapiatur. Quantumlibet etenim quisque pro perficienda gloria sui nominis elaboret, memoriam suam quasi cinerem posuit, quia hanc citius ventus mortalitatis rapit. Quo contra de Justo scriptum est : *In memoria eterna erit justus* (Psal. cx, 4). Eo ipso enim, quo facta sua solius Dei oculis imprimit, non men sive memorie in æternitate fugit. Sequitur :

CAPUT XXXI.

Ibid. — *Et redigentur in lutum servites vestre.*